ἀκανθα λευκή, *Spina alba.*

Existimatur a multis, etiam uiris doctis, ea esse herba, quam offi-
cinæ carduum beatæ Mariæ nominant: quæ, inq; ubiq; circa
urbium fossas ac rudera pinguibus locis adolefcit, affatimq;
luxuriat: foliis amplis, candidantibus maculis conspersis, cau-
le breui. Dioscoridis autem spina alba foliis constat, q̄ albus
chamæleon, angustioribus, caule procerō, capite oblongo, echi-
nato, & in montibus prouenit. Quæ rationes satis conuincunt,
uulgatum officinarum carduum Mariæ (qui Italis cardo di
santa maria, & herba del latte, a lacteis maculis, nominatur)
spinam Dioscoridis albam non esse. Vidi ego in montibus
Delphinatus & in ipsis alpiibus, locis asperis, cardui genus,
qui Dioscoridæ albæ spinæ imaginem prorsus referret. Fo-
lia enim angusta erant, candida, profundis diuisuris incisa, spi-
nosa. Caulis cubito longior, molli incanaq; lanugine intectus,
intus cauus, supremo quasi loco ramosus: caput echinatum,
spinis ualde horridum, oblongum, cui gallinacei magnitudi-
ne: flores, ut plurimum, candidi, nonnunquam purpurei. Ra-
dix digitalis crasitudinis, longa, foris ex flauo pallida, intus
candida, gustus non insuauis, tantillum tamen adstringentis.
Semen, quia nondum maturum tum esset, non obseruauit. Ex
quibus notis certum est, eam plantam, ad spinam albam plu-
rimum accedere: non tamen ausim affirmare, donec res explo-
rator mihi fuerit.

ἀκανθα αἴγυπτια, *Acantha Aegyptia.*

His regionibus desideratur, Aegypto nimirum & Asiæ familia-
ris: Arabibus suchaa.

ἀκορον, *Acorum.*

Ad ueterum acorum reuocant ex doctis quamplurimi galan-

gam minorem officinarum: Alii contra, non galangam (quæ illis cyperus Babylonicus est) sed officinarum calamum aromaticum, ueterum acorum esse, multis ac ualidis argumentis affirmant, adeo ut hæc sententiarum uarietas difficultate minime careat. Verum si gustum saporum (ut oculus est colorum, & reliquæ formæ) certissimum iudicem, consulamus, dubium non est, quin officinarum calamum aromaticum, ueterum acorum esse existimemus. Is siquidem non calamus est, sed radix candicans, odorata, plena, geniculis multis interceppta, gustus acris, admixta (id quod Galenus libr. 6. simpl. in uero acoro requirit) iatilla amaritudine. Galaga aut minor quæ si rubra spectatur, gustu, quæ sit aromaticus calamus officinarum, acriore, citra amaritudinem, geniculis uidua. Quæ omnia conuincunt, non galangam quidem, sed calamum aromaticum officinarum, esse ueterum acorum. Accedit calamum ex Liguria Ponti regione, non procul a Galatia, afferri, barbarorumque lingua tartarichi zeli, id est, tartaricam herbam uocari, galanga uero non ex Ponto, sed ex Syria Alexandria, Alexandria Venetias, Genuam ac Mesopotamiam ad nos importari. Pro streto conspici nonnunquam apud solidarios, calamum cum siccis foliis, quæ iridis foliis omnino respondeant. E quibus colligere non sit difficile, calamum aromaticum officinarum esse ueterum acorum, ueterum autem calamum aromaticum adhuc ignorari (quod ex India ad nos non adferatur) eiusque loco sphagnum, id est, arborum muscum, ex Galeni Paulique succidaneis, posse substitui. Plura de acoro & calamo odorato lege apud Petrum Andream Matthiolum uirum apprime eruditum, suis in Dioscoridem commentariis. Habent officinæ suum acorum a ueterum acoro uiribus longe dissimile, radicibus purpureis, intortis, nodosis, gustu, sine angustiore, ualde adstringenti, caule & folio iridis, sed folio angustiore, flore luteo, florere incunte æstate. Nascentur ubique a quosis locis, & Gallis siabæ bastarde, & glaiuel d'cauc, nostris blaniou iaulne, quasi gladiolus luteus, nominatur.

ἀκόνιτον, Aconitum.

Ἀκόνιτον Græcis, Aconitum Latinis. Duo sunt præcipua aconiti summa fastigia. Pardalianches, quod quorundam opinione, officinis uua uersa nominatur. Id uulgo anonymum est: heremitus tamen syluæ Gallicæ quæ de liury nuncupatur, nec procul a Lutetia Parthistorum uersus orientem solem est, la-

ethryma Iob dici solet. Alterum est lycostonon, a perimendis lupis sic nominatum. Huius tria extant genera, duo ad luporum & aliarum ferarum uenationes nata, tertium, quo ad purgationes, uomitu & deiectione molliendas, utuntur alpium rustici. Ea ipsa species eorum lingua nunc antonno, nunc antolo dicitur: Lyguribus autem & rusticis terræ cognomento nouæ (quæ agrum Delphinat. cum & Pedemontanum interiacet, & usque ad mediterraneum mare, inter nostram provinciam & Lyguriam protenditur) anchoro, & practicis nonnullis anthora nominatur. Illi folia insunt platano similia, minora tamen, nigriora, profunde per ambitum incisa, caulis palmum aut cubitum altus, radices geminæ, oblongæ, utrinque obtusæ & continuæ magnitudinis, id est, in neutra parte aut maiores aut minores: foris ex fusco colore subflauæ, intus candidæ, ubi siccata fuerint, fractu satis difficiles, friabiles tamen. Vtriuslibet radicis ad fabæ magnitudinem in usculo aut uino derafam propriam, ad largas duriorum corporum persuperna & inferna purgationes. Debilioribus autem pro uirium ratione exhiberi a iam commemoratis rusticis, scimus. Secundum lycostoni genus herbariis itidem anthora: Lyguribus anthora & thoro: alpinis Delphinatibus de la thoro nominatur. Hoc radices quoque geminas, uerum unam ex altera appendicis modo nascentem habet, ima parte ualde acutas, superne crassas, quatuor circiter digitos longas, foris nigras, intus exterreo cineritias, napi modo turbinatas, eique effigie simillimas, ac toto bulbo atris fermeque capillaribus radiculis uestitas. Caulis uero bicubitalis, folia platani, subcabra, frequentibus ac profundis diuisuris incisa, nigricantia. Flores ex purpura cæruleus, lamii floribus haud absimilis. Semen in triangularibus tricuspilibusque siliqualis exiguum, cnico quadantenus proximum, sed multo minus, uermiculorum exemplo rugosum, ima parte sessile, altera acutum. Hanc lycostoni speciem esse officinarum napellum (ob extimiam similitudinem, quam eius radices cum napa habere, uel aspectu iudice, deprehenduntur) existimare quis possit: quanquam ex Auicenna, intra terram, iuxta napellum talpam in ueniri, eius radicibus uisitantem, quidam existimant, sequi uis disse affirmant: id quod ego, fateor, non tam curiose obseruauit (ceteri reliqua omnia in defosis & euulsis plantis sæpissime fuerim in alpiibus ad unguem contemplatus) ut musculum illi inuenerim, Quartum aconitum, quod & ipsum lycostoni quo-

que tertia species est, vitigineis uel plataninis constat foliis, minus profunde, quam aliorum sint folia, incisus, sup pallidis: flore ex luteo pallido, secundi lycoctoni flori (ut semē triangularibus siliquulis contentum) effigie profus æmulo . Radice longa, crassa, multos in ramos siue appendices inter se complicatas, ducta ab aliorū radicibus ualde dissimili, ut quæ nullo pacto bulbi imaginem referat. Omnes tamen, & præcipue duæ lycoctoni posteriores, species gustus horrendi, supraq; modū abominabilis. Hæc postrema est herbariorum luparia, uenatoribus haudquaquam ignota: uulgo Delphinatum nota quidem, sed tamen anonyma: Italis autem luparia, & herba de la uolpe. Florent omnes mense Iunio & Iulii initio. Semē maturefcit circa finem Septembris. Prima species in syluis ubiq; prouenit. Reliquæ montibus altis delectantur, & in umbrosis apricisq; nasci gaudent. Hæc tam multa de aconito literis mandanda duximus, non ut plantam alioqui uenenosam, & maxima religione uitandam (præter primam lycoctoni speciem antheram uere distam, quæ usurpari a doctis & prudentibus adhibito iudicio potest omnibus cognobilem reddere: sed ut, historia accurate distincta, studiosum lectorem admoneremus, ne posthac sibi, ab imperitis quibusdam tum herbariis, tum pharmacopæis, temerario nimis ausu, lycoctoni secundi generis radices, nigri ellebori radicem (quibus nulla ex parte respondent) uice, in usum medicum uocantibus, imponi, suo dedecore, & mortalium irreparabili damno, sineret.

ἄκτι, Sambucus: χαμοαίκτη, Ebulum.

Ἄκτι Græcis: sâbucus Latinis. Duo eius genera: maior quæ ἄκτι & minor, qui χαμοαίκτη Græcis nominatur. Maioris duæ nobis cognitæ sunt species: uulgata ac omnibus nota, quam fœminam appellauimus: & alia in excelsis frigidisq; montibus nascens, omnibus herbariæ rei scriptoribus indicta, & paucis medicis cognita, quam certioris discriminis gratiam, maris titulo insigniuimus. Uulgatior maioris sambucis species officinis omnibus Latinum nomē seruat: Gallis du sus: Italis sambuco: Delphinatibus, ut & sambucus mas, du sus, aut fur: nostratibus sambuc aut sambucquier & famicquier dicitur. Ebuli nomen tū Latinis, tū officinis est commune: Galli uero yeblic. Delphinates & nostrates ougat, Itali ebulo appellant.

ἄλιμον, Halimum.

Inter doctos ambigitur quid sit. Existimant quidam esse Gallo- rum blanche putain, quam nostrates ratine, & Delphinates ta- roulter appellant. Verum descriptio illi parum cōuenit, ut tu- rius inter adhuc ignotas plantas sit reponendum.

ἄλοη, Aloë.

Visitur herba apud Gallias eo aliunde importata, uulgoq; du- perroquet, ab insigni uirores Italis, ut & succus, aloë appella- tur, Succus ipsius, herbæ nomen retinet.

ἄλυσσον, Alyssum.

Sicut auctori ex aliorum sententia placet, syderitis heraclea est, multorum peritiam haudquaquam effugit. Quorundam opi- nione ad alyssum referri potest uulgaris cauda uulpina. Nos aut alyssum relegandum existimamus inter ignotas nostro re- uo plantas: quoniam spes est maxima excitatum iri præclara inge- nia, quæ in illius & aliorum, quæ adhuc latent, peruestigatio- nem pertinacissime incumbant, ac tandem multa tum diffi- cilia, tum ignota, uulgatissima, mortalium omnium bono, uel maximo, sint redditura.

ἄλσινη, Alfine.

Ἄλσινη Græcis: alfine, & auricula muris tum Latinis, tum offi- cinis dicitur: Gallis autem, Delphinatibus & nostratibus du- morron: Tuscis centeno appellatur.

ἀμαράκων, Amaramum.

Amaracum auctori & Galeno idem est cum Dioscoridis parthe- nio: qui parthenium ipsum amaracum uocari a nonnullis, quæ admodum sampsychum a Cizicenis & Siculis amaracū quo- que nominari, commemorat. Magna est doctorum in amara- co, quod est Dioscoridis parthenium, controuersia. Quidam officinarum matricariam esse uolunt: alii cotulam foetidam, quæ Tuscis cota, Ferrariensibus brusciaculo, nostris, & tractis ta- tum duobus de ueteri nomēclatione elementis, amaron nomi- natur. Matricaria autem officinarum Italis amarelle, Gallis anonyma, Delphinatibus de blancheto, nostris Pherbo de no- stro damo uocatur: ut hinc manifestum liceat agnoscere inter illos discrimen. Verum si Dioscorides recte consulatur, par- thenii delineamenta cotulæ foetidæ multo magis fauebunt, quam matricariæ: nam dodrantalis aut pedalis herba est (ma- tricaria plerunq; bicubitalis) foliis coriandrinis, non (ut qui- dam peruerse calumniantur) sceniculaceis (matricaria multo amplioribus) odore graui ac tetro (matricaria non itē) sapore

amaro, matricariæ communi, ut flos intus melinus, per ambrosium albus. Accedit cotulam foetidam adhuc a nostrate plebe, amaro nominari. Quæ omnia efficiunt, ut ipse cotulæ foetidam, nostris amaron dictam, uerum Dioscoridis partheniū esse existimen. Suum tamen, aliter cogitandi, iudicium cuius liberum relinqui uolo.

ἀμβροσία, Ambrosia.

Ignota herba est, quam immerito apud Gallias herbam quandam pro ambrosia ostentent, cui sane tam cōuenit descriptio, quæ ruta similis est quercui.

ἀμι, Ami.

Latini & officinæ omnes Græcam nomenclationē retinuerūt, Lutetiæ notissima ac uulgatissima planta, adeo ut uulgo ami uocari iam cœperit, hic tamen & apud nostrates, quamquam inuentu non difficilis, pharmacopolarum tamen desidia, crassæ ignorantiae magistra, ignota delitescit, etsi quotidie illius semen in usum medicum uocent. Quidam uolunt igno tam plantam esse.